



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

№ 85 29.04.2022 г.

ул.К.Маркса, 20, г. Балашов
Саратовская область, 412300,
Тел.: (845-45) 4-57-37

**Заключение
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района
по результатам экспертно-аналитического
мероприятия об исполнении бюджета
Тростянского муниципального
образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области
за 1 квартал 2022 года**

Заключение
Контрольно – счетной комиссии Балашовского
муниципального района
по результатам экспертно-аналитического мероприятия об
исполнении бюджета
Тростянского муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области
за 1 квартал 2022 года.

Основание для проведения экспертно - аналитического мероприятия: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрании депутатов от 31.03.2011 года № 03/07 (с изменениями), п. 5 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района от 23.12.2021 года №33, соглашение о передаче Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района полномочий контрольно - счетной комиссии Тростянского муниципального образования по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Предмет экспертно - аналитического мероприятия: отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2022 года Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района.

Цель экспертно - аналитического мероприятия: проведение проверки и анализа отчета исполнения бюджета Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района за 1 квартал 2022 года, по отношению к показателям, утвержденным решением Тростянского муниципального образования с внесенными изменениями в 1 квартале 2022 года. Подготовка заключения по их результатам и представление его в Совет

депутатов Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района.

Объект экспертно - аналитического мероприятия: администрация Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района.

Исследуемый период: 1 квартал 2022 года.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетная комиссия основывалась на представленный отчет исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года Тростянского муниципального образования. Доходная часть и расходная часть бюджета Тростянского муниципального образования на 2022 год была утверждена Решением Совета Тростянского муниципального образования от 24.12.2021 года № 27/01 «О бюджете Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022 год». Советом Тростянского муниципального образования в 2022 году было принято 2 Решения о внесении изменений и дополнений в Решение о бюджете, изменившие плановые показатели бюджета, включая его основные характеристики. В результате внесенных изменений бюджетные назначения на 2022 год составили:

- общий объем доходов в сумме **14 532,9 тыс.руб.;**
- общий объем расходов в сумме **14 532,9 тыс.руб.**

Доходы бюджета Тростянского МО за 2022 год.

Доходы бюджета Тростянского МО на 2022 год первоначально были утверждены в сумме **13 908,6 тыс. руб.** В течение анализируемого периода плановый объем доходов бюджета Тростянского МО увеличился на **624,3 тыс. рублей** или на **4,5%** и составил **14 532,9 тыс. рублей.**

Исполнение бюджета за 1 квартал 2022 года составило в сумме **863,0 тыс.руб.** или **5,9%** к годовым уточненным бюджетным назначениям, в том числе:

- объем поступления собственных доходов составил – **787,9 тыс.руб.** или **12,6%** от плановых назначений;

- объем безвозмездных поступлений составил в сумме **75,1 тыс.руб.** или **0,9%** от плановых назначений.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступления доходов бюджета Тростянского МО уменьшились на **1 203,1 тыс.руб.** или на **58,2%**. Уменьшение объема собственных доходов на **1 031,1 тыс.руб.** или на **56,7%** и снижение безвозмездных поступлений в сумме на **172,0 тыс.руб.** или **69,6%**.

Анализ исполнения доходов Тростянского МО представлен в таблице №1

таблица №1

Наименование доходов	Исполнение бюджета за 1 квартал 2021 года, тыс.руб.	Уточненный бюджет на 01.04.2022 года, тыс.руб.	Исполнение бюджета за 1 квартал 2022 года, тыс.руб.	Динамика (рост/снижение) по отношению к 1 кварталу 2021 года, тыс.руб.	Исполнение бюджета за 1 квартал 2022 года, %
Налоговые и неналоговые доходы	1 819,0	6 242,5	787,9	-1 031,1	12,6
Безвозмездные поступления	247,1	8 290,4	75,1	-172,0	0,9
ИТОГО:	2 066,1	14 532,9	863,0	-1 203,1	5,9

Расходы бюджета Тростянского МО за 1 квартал 2022 года.

Расходы бюджета Тростянского МО на 2022 год первоначально были утверждены в сумме **13 908,6 тыс. руб.** В течение 1 квартала 2022 года плановый объем расходов бюджета Тростянского МО на 2022 год увеличился на **624,3 тыс. рублей** или на **4,5%** и составил **14 532,9 тыс. рублей.** Исполнение бюджета по расходам за 1 квартал 2022 года составило в сумме **1 146,8 тыс.руб.** или **7,9%** к годовым уточненным бюджетным назначениям. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем расходов бюджета Тростянского МО увеличился на **72,7 тыс.руб.** или на **6,8%**.

Исполнение бюджета Тростянского МО по разделам классификации расходов отражено в таблице №2:

таблица №2

Наименование расходов	Исполнение бюджета за 1 квартал 2021 года, тыс.руб.	Уточненный бюджет на 01.04.2022 года, тыс.руб.	Исполнение бюджета за 1 квартал 2022 года, тыс.руб.	Динамика (рост/снижение) по отношению к 1 кварталу 2021 года, тыс.руб.	Исполнение бюджета за 1 квартал 2022 года, %
Общегосударственные вопросы	646,0	3 503,7	641,8	-4,2	18,3
Национальная оборона	38,6	249,2	41,8	3,2	16,8
Национальная экономика	268,1	9 805,2	357,2	89,1	3,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	110,3	774,2	83,9	-26,4	10,8
Культура, кинематография	0,0	2,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	11,1	198,6	22,1	11,0	11,1
ИТОГО:	1 074,1	14 532,9	1 146,8	72,7	7,9

По разделам функциональной классификации исполнение в 1 квартале 2022 года сложилось следующим образом:

- Расходы на «Общегосударственные вопросы» составили в сумме **641,8 тыс.руб.** или от исполненных расходов бюджета **56,0%**;
- «Национальная оборона» – **41,8 тыс. руб.** или **3,6%**;
- «Национальная экономика» – **357,2 тыс. руб.** или **31,2%**;
- «Жилищно – коммунальное хозяйство»- **83,9 тыс. руб.** или **7,3%**;
- «Социальная политика»- **22,1 тыс. руб.** или **1,9%**.

**Выводы к отчету «Об исполнении бюджета Тростянского
муниципального образования Балашовского муниципального района за
1 квартал 2022 года»**

1. Отчет «Об исполнении бюджета Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района за 1 квартал 2022 года» представлен администрацией Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района в Контрольно-счетную комиссию 15.04.2022 года.
2. Представленный отчет по исполнению бюджета за 1 квартал 2022 года соответствует требованиям бюджетного законодательства.
3. Исполнение бюджета Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района по доходам за 1 квартал 2022 года составляет **5,9%**, по расходам – **7,9%**.

Настоящее заключение составлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ на 6 листах в двух экземплярах, один из которых представляется в Совет Тростянского МО Балашовского муниципального района, второй экземпляр остается в распоряжении Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района.

Председатель
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района



Т.А. Лутовинова

Аудитор
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района



Л.В. Гайваронская

Аудитор
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района



С.В.Руднева